
هنوز باب دیپلماسی باز است؛‌

برجام گروگان جنگ اوکراین
بنابر گزارش روزنامه »اسراییل هایوم«، 
آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه ایالات 
متحده آمریکا به الی کوهن، وزیر امور خارجه 
تازه اسرائیل گفته که توافق هسته‌ای ایران، 
کمابیش مرده است. هرچند یک مقام رسمی 
ارشد آمریکایی در گفت وگو با المانیتور، این 
گزارش را رد کرد، آمریکا و اسرائیل در تمرکز 
بر سرکوب‌های خشونت بار معترضان در 
ایران و حمایت تهران از جنگ روسیه در 

اوکراین، زمینه مشترکی پیدا کرده‌اند.
یک دیپلمات اروپایی درگیر در گفت 
وگوهای هسته‌ای، تهران را )برای شکست 
آن( مقصر می‌داند. این مقام رسمی به 
المانیتور گفت که "تهران خود را در کانون 
طوفان قرار داد: اوضاع داخلی، ارسال سلاح 
به روسیه و بن بست گفت وگوهای هسته‌ای.
منابع آمریکایی و اروپایی می گویند در 
چندین مقطع زمانی در سال 2022، انجام 
توافق نزدیک بود اما تهران مانع تراشی کرد 
و رویگردان شد. آخرین فرصت در سپتامبر 
حاصل شد. از آن زمان، بروکسل و واشنگتن 
بر برنامه‌های جایگزین برای انزوای تهران 
متمرکز شدند و به اعمال فشار بر تهران 
به خاطر سرکوب‌ها و حمایت از روسیه رو 

آوردند.
این دیپلمات اروپایی می‌گوید: قدرت‌های 
غربی، رویکرد یکپارچه‌ای دارند. تفاوت 
در این است که برخی اعضا، همچون 
آلمان، بیشتر در مسائل حقوق بشری فشار 
می‌آورند. جنگ اوکراین، همه پرونده‌ها 
را مسموم کرده از جمله گفت وگوهای 

هسته‌ای ایران را.
همه اینها به معنی مرگ برجام نیست 
بلکه مسیرش به سمت گورستان را نشان 
می‌دهد. توافق هسته‌ای، از بیانیه‌های آمریکا 
حذف شده و تنها نوعی پایبندی مبهم به 
دیپلماسی به عنوان بهترین راه جلوگیری از 
بمب هسته‌ای ایران، جایگزین آن شده است.
حالا ایران می‌گوید که برجام را می‌خواهد. 
تازه‌ترین تلاش‌های تهران برای احیای 
برجام، در سفر 28 دسامبر حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران به 
عمان مشاهده شد و نیز دیدار 20 دسامبر 
وی با جوزف بورل، رئیس سیاست خارجی 
اتحادیه اروپایی در اردن. با این حال بروکسل 
و واشنگتن، در بدبینی خود نسبت به چشم 

انداز یک توافق، همراه شده‌اند.
مقام‌های رسمی اتحادیه اروپایی، بطور 
خصوصی، دیدارهایشان با مقام‌های ایرانی 
را دشوار و رو راست توصیف کرده‌اند. همان 
دیپلمات اتحادیه اروپایی به المانیتور گفت: 
مشکلی عظیم‌تر از برجام وجود دارد: ایران در 
کنار کره شمالی، تنها حکومت‌هایی هستند 
که سلاح به روسیه می‌فرستند. دیپلمات‌های 
اتحادیه اروپایی به ایران درباره پیامدهای 

حمایت از روسیه هشدار داده‌اند.
وادیم اسکیبیتسکی، معاون سازمان 
اطلاعات اوکراین، روز چهارشنبه به 
رسانه‌های محلی گفت که مسکو تا کنون 
660 پهپاد ایرانی را در جنگ اوکراین به کار 
گرفته و هم اکنون 300 پهپاد دیگر هم به 
عنوان بخشی از قرارداد با ایران، به روسیه 

می‌رسند.
حسین موسویان، دیپلمات پیشین ایران 
می‌گوید: اکنون توافق هسته‌ای، از روی میز 
کنار رفته است اما هنوز در دستور کار قرار 
دارد. به گفته موسویان، اوضاع داخلی ایران، 
قدرت‌های غربی را از توافق هسته‌ای دلسرد 
کرد و آنها تصمیم گرفتند که مسائل حقوق 
بشری را در اولویت قرار دهند. وی افزود: 
"اروپایی‌ها نقش فعالتری در ایجاد یک اجماع 
بین المللی علیه ایران برعهده گرفته‌اند و این 
بیشتر به خاطر مسئله اوکراین است. می‌شود 
گفت که در قیاس با آمریکا، اکنون اروپایی‌ها، 
کاتولیک‌تر از پاپ شده‌اند و سیاست‌های 
خصمانه‌ای را علیه ایران پیش می‌برند.
یک مقام ارشد آمریکایی دخیل در گفت 
وگوهای هسته‌ای هم به المانیتور می‌گوید: 
در این چند ماه گذشته، ایران تصمیمات 
بسیار پرهزینه‌ای گرفته است که پیامدهای 
زیادی دارد. در داخل صدای اعتراضات مردم 
را نمی‌شنود، در صحنه بین المللی در کنار 
جنگ تجاوزکارانه و رو به شکست روسیه قرار 
گرفته و در صحنه دیپلماتیک، چندین توافق 
منصفانه را که به گشایش چشمگیر تحریم‌ها 
می‌انجامید، رد کرده و از همکاری با آژانس 

هسته‌ای هم رویگردان است.
منبع: دیپلماسی ایرانی

 رهبرمعظم انقلاب اسامی در سالروز 
قیام تاریخی مردم قم در ۱۹ دی ۱۳۵۶ 
در دیدار جمعی از مردم این شهر، حوادث 
تحول‌آفرین تاریخ را در بر دارنده تجربیات 
بزرگِ درس‌آموز و یا متضمن یک سنت 
الهی خواندند و با اشاره به نجات ایران از 
پنجه غارتگر و خونین امریکا با پیروزی 
انقلاب اسلامی گفتند: پس از دستور کارتر 
در ۴۳ سال قبل برای سرنگونی جمهوری 
اسامی، امریکایی‌ها از هر وسیله‌ای 
به‌خصوص تبلیغات و پروپاگاندا برای تحقق 
این هدف استفاده کرده‌اند اما همچنانکه 
در این اغتشاشات هم مشخص شد ناکام 
مانده‌اند و ملت بزرگ ایران و مسئولان 
کشور به فضل الهی، با همت به کارهای 
بزرگ و تحولی، به رفع نقاط ضعف و شتاب 
بیشتر در مسیر تحقق اهداف و خواسته‌ها 

ادامه می‌دهند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای زنده نگه داشتن 
و درس‌آموزی از حادثه عظیم ۱۹ دی ۵۶ 
قم را ضروری برشمردند و گفتند: نهضت 
عظیمی که به پرچمداری مردم مؤمن 
و انقلابی قم در سراسر کشور آغاز شد، 
سرنگونی رژیم دیکتاتوری، بیرون کشیدن 
ایران از هاضمه غرب و احیای هویت 
تاریخی و اسلامی کشور را دنبال می‌کرد 
چرا که ایرانِ زمان پهلوی در زیر دست و 
پای فرهنگ غلط و تسلط سیاسی- نظامی 
امریکایی‌ها له شده بود.ایشان کتمان یا 
کم‌رنگ کردن ایام‌الله و حوادث تاریخی 
را راهبرد جریان باطل دانستند و افزودند: 
برخلاف قرآن که همه را به یاد و ذکر ایام‌اله 
و حوادث عظیم فرا می‌خواند، جریان باطل 
می‌خواهد از نورافشانی و هدایت‌بخشی 
این‌گونه ایام جلوگیری کند که تلاش برای 
کم‌رنگ کردن یا کتمان روزهایی مانند ۲۲ 
بهمن، ۲۹ بهمن، ۱۹ دی، ۹ دی، تشییع 
شهید سلیمانی و تشییع شیهد حججی، 

نمونه‌های این تلاش است.
رهبر انقلاب با اشاره به عکس‌العمل سریع 
مردم مؤمن و با اخلاص قم در ۱۷ دی ۵۶ 
یعنی همان روز انتشار مقاله‌ای سخیف 
و موهن نسبت به امام خمینی به دستور 
دربارِ پهلوی، گفتند: این حرکت در روز 
۱۸ دی ادامه یافت و در ۱۹ دی به قیامی 
فراگیر تبدیل شد و قمِ پرُ افتخار اولین 
پرچم انقلاب را برافراشت و مسیری نورانی 

در کشور به‌وجود آورد.
ایشان سرعت در احساس تکلیف، 
خطرپذیری در مقابل رژیم سنگدل و 
خونخوار طاغوت، و حرکت بهنگام و بدون 
تردید را از جمله ویژگی‌های قیام ۱۹ دی 
مردم قم برشمردند و تأکید کردند: هر 

حرکتی که از این ویژگی‌ها برخوردار باشد 
حتماً به اهداف مورد نظر می‌رسد.

رهبر انقلاب، دفاع مقدس را نمونه درخشان 
نتیجه گرفتن ملت از احساس تکلیف، ورود 
بهنگام و به جان خریدن خطرات برشمردند 
و گفتند: صدام دیوانه با امکانات فراوان و 
پشتیبانی آمریکا، شوروی، ناتو و کشورهای 
مرتجع و با هدف تجزیه ایران حمله کرد اما 
ایران در این جنگ احزاب پیروز شد و آنها 
هیچ غلطی نتوانستند بکنند و حتی یک 

وجب از خاک کشور جدا نشد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای پشت‌گرمی 
رژیم طاغوت به آمریکا را علت بی‌عقلی و 
جسارت در چاپ مقاله موهن علیه امام 
خمینی خواندند و گفتند: چند روز قبل از 
۱۹ دی، کارتر در تهران و در حالت مستی، 
ایران را جزیره ثبات نامیده بود اما این 
حمایت نتیجه‌ای نداد چرا که به فرموده 
قرآن، نتیجه اتکا به نیروی کفر چیزی جز 

شکست نیست.
رهبر انقلاب با اشاره به نفوذ بسیار بالای 
آمریکا در رژیم پهلوی، مبارزه مردم با 
طاغوت را در واقع مبارزه با آمریکا خواندند 
و افزودند: علت تبعید امام در سال ۱۳۴۳، 
اعتراض ایشان به قانون کاپیتالاسیون بود 
که به امریکایی در مقابل هر جنایتی در 
ایران مصونیت می‌داد و مردم در مقابل 
چنین نفوذی قیام کردند و ایران را نجات 

دادند که پایه دشمنی امریکا با ملت شد.
ایشان نکته مهم دیگر حادثه ۱۹ دی قم را 

جلوگیری از نفوذ افراد پرُ مدعا و بی‌ریشه در 
مسیر نهضت اسلامی دانستند و خاطرنشان 
کردند: در مشروطه، نفوذ افراد ناباب موجب 
کج شدن راه نهضت به سمت سفارت 
انگلیس شد اما در انقلاب اسلامی به علت 
حضور پر رنگ شخصیت‌های موجّه دینی 
در میدان و پرچمداری علما در شهرهای 
مختلف و همراه کردن دلهای مردم با 
نهضت، همه حتی مخالفان و گروههای 
مختلف مانند کمونیست‌ها، مرعوب 
حرکت عظیم مردمی و آن نهیب‌های 
امام بزرگوار شدند که از نجف و در درس 
طلبگی خود دنیا را به لرزه می‌انداخت و 
ما هنوز حتی امام و عظمت آن شخصیت 
را نیز به درستی نشناخته‌ایم. رهبر انقلاب 
اسامی، پیروزی انقلاب و نجات ایران از 
سلطه سنگین امریکا را علت اصلی دشمنی 
با نظام اسامی برشمردند و با اشاره به 
انتشار سندی طبقه‌بندی شده از یک 
مرکز معتبر آمریکایی مبنی بر دستور 
کارتر رئیس‌جمهور وقت برای سرنگونی 
جمهوری اسامی، آن هم فقط ۱۰ ماه 
پس از پیروزی انقلاب، گفتند: بر اساس 
این سند، کارتر به سازمان سیا دستور 
می‌دهد که جمهوری اسلامی را سرنگون 
کند و اولین راهبردی که برای سرنگونی 

ذکر کرده، استفاده از ابزار تبلیغات است.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تلاش برای ضربه 
زدن به نظام اسلامی به وسیله مجموعه‌ای 
از اقدامات اعم از تهدید، تحریم، جاسوسی، 

نفوذ، فشار حداکثری، ایجاد اتحادهای 
ضد ایرانی، ایران‌ستیزی، اسلام‌ستیزی و 
شیعه‌ستیزی را تلاش مستمر آمریکایی‌ها 
در طول ۴۳ سال گذشته خواندند و 
افزودند: در رأس همه این کارها، ضربه زدن 
به جمهوری اسامی به وسیله تبلیغات 
بوده است.ایشان افزودند: البته معلوم است 
که دشمن موفق به عملی کردن نیت شوم 
خود نشده و جمهوری اسامیِ امروز با 
ریشه‌های مستحکم خود در داخل و حتی 
منطقه، قابل مقایسه با روز اول نیست اما آن 
کارها به کشور ضربه زد و ما می‌توانستیم 
جلوتر از نقطه کنونی باشیم. رهبر انقلاب، 
تمرکز توان کشور بر مقابله با جنگ تحمیلی 
هشت ساله و همچنین مقابله با فشارها 
و تحریم‌ها را موجب کُند شدن پیشرفت 
کشور دانستند و خاطرنشان کردند: آن 
توان می‌توانست به صورت کامل صَرف 
سازندگی، پیشرفت و ریشه‌کنی فقر شود. 
ایشان جبران و برطرف کردن کُندی‌های 
ناشی از دشمنی‌ها را ممکن خواندند و 
افزودند: با کار بیشتر، ایمان و اعتقاد، و 
مجاهدت خستگی‌ناپذیر و شبانه‌روزی 
می‌توانیم در همه بخش‌ها ضعف‌ها را 
برطرف کنیم همچنانکه در حوزه‌های 
علمی، دفاعی و بخش‌هایی از تولید، کارها 
و جبران‌های خوبی انجام شده است. 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بخش دیگری 
از سخنانشان به تحلیل هدف طراحان 
اغتشاشات اخیر پرداختند و گفتند: دست 

دشمن خارجی در این حوادث کاملًا عیان 
بود و اینکه تا گفته می‌شود دخالت دشمن 
خارجی، عده‌ای آن را انکار می‌کنند و 
می‌گویند این حوادث تقصیر شما است، 

صحیح نیست.
ایشان با اشاره به نقش‌آفرینی آشکار و 
غیرقابل اغماض آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها در 
حوادث اخیر خاطرنشان کردند: مهم‌ترین 
وسیله دشمن در این اغتشاشات کار 
تبلیغاتی و وسوسه از طریق فضای مجازی 

و رسانه‌های غربی، عربی و عبری بود.
رهبر انقلاب اسامی افزودند: عده‌ای 
این‌طور وانمود می‌کردند که افراد حاضر 
در اغتشاشات مخالف ضعف‌های مدیریتی 
و اقتصادی کشور هستند، در حالی که بر 
عکس، هدف آنها برطرف کردن ضعف‌ها 
نبود بلکه هدفشان از بین بردن نقاط قوت 

کشور بود.
ایشان در تبیین این مسئله به هدف قرار 
دادن نقاط قوتی همچون امنیت کشور، 
متوقف کردن پیشرفت علمی از طریق به 
تعطیلی کشاندن مراکز تحصیلی و علمی، 
متوقف کردن رشد تولید داخلی و همچنین 
متوقف کردن مسائل در حال رونق‌گیری 
مانند گردشگری اشاره کردند و افزودند: 
البته در اینکه مشکل اقتصادی و معیشتی 
وجود دارد شکی نیست اما آیا این مشکل با 
آتش زدن سطل زباله و اغتشاش خیابانی 
حل می‌شود؟ بدون تردید این کارها خیانت 
است و دستگاههای مسئول نیز با خیانت، 

برخورد جدی و عادلانه می‌کنند.
ایشان در بخش پایانی سخنانشان به دو 
مسئله دیگر نیز اشاره کردند. مسئله اول 
تأکید مجدد بر »جهاد تبیین« بود که 
در این زمینه گفتند: در رأس نقشه‌های 
بدخواهان، تبلیغات و به قول خودشان 
پروپاگاندا است که عاج آن، تبیین 
صحیح حقایق از زبانهای مختلف و با 
ابتکار و نوآوری است چرا که راه برطرف 
کردن وسوسه تبلیغاتیِ اثرگذار بر ذهن 
جوان و نوجوان باتوم نیست بلکه تبیین و 

روشنگری است.
نکته پایانی رهبر انقاب، تأکید بر انجام 

شدن کارهای بزرگ و تحولی بود.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، اصل انقلاب 
اسلامی را تحولی بزرگ و عبور دهنده کشور 
از گردنه‌های سخت خواندند و افزودند: در 
ادامه راه نیز در زمینه‌های مختلف همچون 
اقتصاد، فرهنگ، امنیت و علم نیازمند 
کارهای بزرگ و تحولی هستیم و این تحول 
مبتکرانه با وجود مسئولان و جوانان پر 
تلاش در دانشگاهها و بخشهای دیگر، 

ممکن و شدنی است.

گزارش
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تبیین راه رفع وسوسه است نه باتوم

گفت و گو

رهبر انقلاب در سالروز قیام تاریخی مردم قم؛

معترضان در حمله به ساختمان 
ریاست جمهوری و پارلمان،‌ 
به اتاق کار رئیس جمهوری و 
نمایندگان رسیدند و اقدام به 
تخریب و آسیب زدن به وسایل و 
تجهیزات آن کردند.               
منبع : عصر ایران

یک تحلیلگر مسائل بین الملل؛

پلن B بایدن در مواجهه با ایران 
چه خواهد بود؟

در چند وقت اخیر، به شکلی بی‌سابقه رویکرد 
سلبی و منفی مقام‌های آمریکایی نسبت به 
مذاکرات هسته‌ای با ایران و آینده برجام افزایش 
پیدا کرده است. مقامات واشنگتن با صراحت از 
عدم در اولویت بودن مذاکرات هسته‌ای سخن 
به میان آورده‌اند. در جدیدترین اظهارات، »ند 
پرایس« سخنگوی وزارت خارجه آمریکا بار 
دیگر اعلام کرد که کشورش دیگر بر احیای برجام 
متمرکز نیست. قبل از این اظهارات نیز ویدئویی 
در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد که نشان می‌داد 
جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا، می‌گوید توافق 
اتمی با ایران »مُرده«، اما دولت وی فعلًا نمی‌تواند 
یا نمی‌خواهد این خبر را اعلام کند. بعد از این 
برخی رسانه‌های اسرائیلی مدعی شدند که آنتونی 
بلینکن، وزیر خارجه ایالات متحده آمریکا هم در 
گفتگو با الی کوهن، همتای اسرائیلی خود، ارزیابی 
جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا، درباره »مرگ 
برجام« را تأیید کرد. در چنین وضعیتی این روزها 
صحبت از در دستور کار قرار گرفتن »پلن بی« از 
سوی آمریکا در نتیجه شکست برجام بسیار به 
گوش می‌رسد. در واقع، اکنون سخن از برنامه‌ای به 
میان می‌آید که بارها مقام‌های آمریکایی از اجرایی 
کردن آن در صورت شکست برجام سخن گفته 
اما ابعاد آن همچنان در ابهام باقی مانده است. از 
این رو، فرارو برای بررسی ابعاد احتمالی و نقشه‌راه 
دولت بایدن، در مواجهه با ایران و برجام، دیدگاه 
امیرعلی ابوالفتح، کارشناس مسائل آمریکا را جویا 

شده است. 
برنامه بایدن برای تهران چیست؟ امیرعلی ابوالفتح 
در ارتباط با رویکرد اخیر مقام‌های آمریکایی 
نسبت به احیای توافق هسته‌ای به فرارو می‌گوید: 
»در ابتدا باید به این نکته اشاره کنم که اصلاً ایالات 
متحده عضوی از برجام نیست و آن‌ها در سال 
۲۰۱۸ به عنوان کشوری که متعهد به این توافق 
بودند، از برجام خارج و از آن عبور کردند؛ بنابراین 
که حالا مقامات این کشور مدام صحبت از مرگ 
برجام و عدم تمایل به مذاکرات برای احیای برجام 
می‌کنند، اصلًا موضوعیت ندارد. کشوری می‌تواند 
از مرگ برجام صحبت کند که طی این سال‌ها به 
توافق و تعهد خود عمل کرده باشد و عضوی از 
این توافق باشد. اظهارات مقامات ایالات متحده 
در خصوص برجام همانقدر غیرمنطقی و بی‌ربط 
است که شما فرض کنید ایران درباره »مرگ ناتو« 

صحبت کند.«
وی افزود: »باید در نظر داشت که برجام بخشی 
از قطعنامه ۲۲۳۱ است که طولانی‌ترین قطعنامه 
تاریخ سازمان ملل تا امروز محسوب می‌شود؛ 
لذا تا زمانی که این قطعنامه وجود داشته باشد، 
برجام هم وجود خواهد داشت. مگر اینکه کشورها 
قطعنامه ۲۲۳۱ را باطل کنند. این حتی در متن 
قطعنامه هم آمده است که اعتبار آن تا ۱۰ سال 
بعد از اجرای برجام است. یعنی بعد از گذشت 
۱۰ سال قطعنامه ۲۲۳۱ منقضی می‌شود و 
دیگر برجامی وجود نخواهد داشت؛ بنابراین آنچه 
مقامات آمریکایی مطرح می‌کنند شاید تأثیر 
سیاسی داشته باشد، اما اصلًا وجاهت حقوقی 

ندارد.«
این تحلیلگر مسائل بین الملل در پاسخ به این 
سؤال که پس اهمیت و لزوم مذاکرات هسته‌ای با 
این کشورها به ویژه ایالات متحده چیست، گفت: 
»به هرحال وظیفه اصلی دستگاه دیپلماسی هر 
کشور، مذاکرات و بهبود شرایط کشورها در عرصه 
بین‌المللی است و معمولاً این را از طریق مذاکره 
انجام می‌دهند. حالا ممکن است گاهی نتیجه در 
پی یک دوره کوتاه مذاکره حاصل شود و گاهی 
هم بعد یک روند طولانی خواست و هدف مذاکره 
کنندگان حاصل می‌شود؛ بنابراین نمی‌توان انتظار 
داشت همیشه نتیجه بعد از یک دوره مذاکره کوتاه 
به دست بیاید. اما برجام این است که به باور من 
آمریکایی‌ها از توافق سال ۲۰۱۵ بیرون نیامدند که 
الان دوباره به آن برگردند. آن‌ها به دنبال رسیدن 
به برجام دوم و سوم و... هستند. برجامی که 

امتیازات بیشتری از ایران گرفته باشند.«
وی تاکید کرد: »اصلًا به طور کلی هر کشوری که 
وارد مذاکرات می‌شود به دنبال کسب امتیازات 
بیشتر است. فرقی نمی‌کند که آمریکا و اروپا باشد 
یا جمهوری اسامی. همه مذاکره می‌کنند تا 
بتوانند از طرف مقابل امتیازات بیشتری بگیرند. 
اما موضوع درباره برجام این که هر دو طرف 
واضح اعلام کرده‌اند که چه خواسته و امتیازاتی 
می‌خواهند، ولی انقدر فاصله میان آن‌ها زیاد است 
که من فکر نمی‌کنم بتوانند در نهایت به توافق 
برسند؛ بنابراین واضح است که امریکا به دنبال 
امتیازات بیشتر است و این محدود به چند ماه 
اخیر نیست.«ابوالفتح در پایان عنوان کرد: »اما این 
احتمال وجود دارد که کشورهای غربی به سمت 
فعال کردن مکانیزم ماشه بروند. اما سؤال مهم‌تر 
این است که چرا تا امروز چنین اقدامی انجام 
نداده‌اند؟ زیرا ما غنی سازی را از ۳ درصد به ۶۰ 
درصد رساندیم و سانترفیوژهای نسل جدید نصب 
کردیم و آبشارهای جدید را راه اندازی کردیم و 
بازرسی‌ها را محدود کردیم و... لذا دلیل لازم برای 
اینکه این کشورها به سراغ مکانیزم ماشه بروند 
وجود دارد، اما این کارا نکردند. به نظر من دلیلش 
را می‌توان در اظهارات مقامات این کشورها پیدا 
کرد. آن‌ها می‌گویند الان هم ایران امکان دستیابی 
به سلاح هسته‌ای را دارد و اگر مکانیزم ماشه اجرا 
شود، ایران از ان‌پی‌تی خارج شود و به سمت 

ساخت بمب اتمی برود.«	
منبع: فرارو

دونالد ترامپ طی یک سخنرانی در عمارت مارالاگو:

بایدن، پوتین را مجاب کرد تا اوکراین را بمباران کند
دونالد ترامپ طی یک سخنرانی در عمارت مارالاگو مدعی شد، جو 

بایدن، ولادیمیر پوتین را متقاعد کرد تا به اوکراین حمله کند.
به گزارش ایسنا، به نقل از پایگاه خبری هاف‌پست، دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهوری سابق آمریکا اظهار کرد: »این موضوع که جو بایدن، 
رئیس‌جمهوری آمریکا گفت که اگر ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری 
روسیه برخی از قسمت‌های اوکراین را تصرف کند، هیچ مشکلی پیش 

نخواهد آمد، در واقع تهاجم پوتین را ترغیب کرد.«
براساس این گزارش، اما این در حالیست که بایدن به دنبال راهکار 
مسالمت‌آمیزی برای جنگ‌طلبی روسیه بوده و حمله این کشور به 
اوکراین را محکوم کرده است و در عوض این خود ترامپ بود که حمله 
پوتین را هوشمندانه خواند. دونالد ترامپ در ادامه عنوان داشت: 
»بایدن خطر جنگ هسته‌ای را در جهان افزایش می‌دهد زیرا دیگر 

هیچ عقلی برایش نمانده است.« وی در ادامه در قسمت دیگری از 
سخنرانی‌اش با اشاره به شورش کنگره در ششم ژانویه ۲۰۲۱ گفت 
که یک روانی اشلی بابیت، از عوامل حمله به کنگره را به ضرب گلوله 
کشت.ترامپ ظاهراً با اشاره به پلیسی که از قانونگذاران در آن روز 
محافظت می‌کرد، افزود: »هیچ دلیلی برای این کار وجود نداشت. ما 
اجازه نخواهیم داد چنین کارهایی تکرار شوند. این‌ها افراد ترسناکی 

هستند. آن‌ها با معترضان چه کرده‌اند...«
این رئیس‌جمهوری سابق آمریکا همچنان بر ادعاهای غلط خود 
مبنی بر اینکه معترضان علیه تقلب در انتخابات ریاست‌جمهوری 

۲۰۲۰ آمریکا اعتراض کردند، پافشاری می‌کند. اشلی بابیت، از 
حامیان ترامپ، روز ششم ژانویه ۲۰۲۱ در جریان شورش علیه کنگره 
مورد اصابت گلوله یک افسر پلیس قرار گرفت و کشته شد. وزارت 
دادگستری آمریکا پرونده این تیراندازی را مورد بررسی قرار داد و 
براساس شواهد هیچ تعقیب کیفری علیه این افسر پلیس کنگره که 
شلیک کرده بود، صورت نگرفت. طبق گزارش‌ها، »میکی ویتهوفت« 
مادر اشلی بابیت نیز پس از آنکه گروهی از معترضان در روز جمعه 
)سالگرد ششم ژانویه( مسیر تردد خودروها را بستند، توسط پلیس 

دستگیر شد.

بنابر گزارش روزنامه »اسراییل هایوم«، آنتونی بلینکن 
وزیر امور خارجه ایالات متحده آمریکا به الی کوهن، 
وزیر امور خارجه تازه اسرائیل گفته که توافق هسته‌ای 
ایران، کمابیش مرده است. هرچند یک مقام رسمی 
ارشد آمریکایی در گفت وگو با المانیتور، این گزارش 
را رد کرد، آمریکا و اسرائیل در تمرکز بر سرکوب‌های 
خشونت بار معترضان در ایران و حمایت تهران 
از جنگ روسیه در اوکراین، زمینه مشترکی پیدا 
کرده‌اند. یک دیپلمات اروپایی درگیر در گفت وگوهای 
هسته‌ای، تهران را )برای شکست آن( مقصر می‌داند. 
این مقام رسمی به المانیتور گفت که "تهران خود را در 
کانون طوفان قرار داد: اوضاع داخلی، ارسال سلاح به 

روسیه و بن بست گفت وگوهای هسته‌ای.
منابع آمریکایی و اروپایی می گویند در چندین مقطع 
زمانی در سال 2022، انجام توافق نزدیک بود اما تهران 
مانع تراشی کرد و رویگردان شد. آخرین فرصت در 
سپتامبر حاصل شد. از آن زمان، بروکسل و واشنگتن 
بر برنامه‌های جایگزین برای انزوای تهران متمرکز 
شدند و به اعمال فشار بر تهران به خاطر سرکوب‌ها 

و حمایت از روسیه رو آوردند. این دیپلمات اروپایی 
می‌گوید: قدرت‌های غربی، رویکرد یکپارچه‌ای 
دارند. تفاوت در این است که برخی اعضا، همچون 
آلمان، بیشتر در مسائل حقوق بشری فشار می‌آورند. 
جنگ اوکراین، همه پرونده‌ها را مسموم کرده از جمله 
گفت وگوهای هسته‌ای ایران را. همه اینها به معنی 
مرگ برجام نیست بلکه مسیرش به سمت گورستان 
را نشان می‌دهد. توافق هسته‌ای، از بیانیه‌های آمریکا 
حذف شده و تنها نوعی پایبندی مبهم به دیپلماسی 
به عنوان بهترین راه جلوگیری از بمب هسته‌ای ایران، 
جایگزین آن شده است. حالا ایران می‌گوید که برجام 
را می‌خواهد. تازه‌ترین تلاش‌های تهران برای احیای 
برجام، در سفر 28 دسامبر حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه ایران به عمان مشاهده شد و نیز 
دیدار 20 دسامبر وی با جوزف بورل، رئیس سیاست 
خارجی اتحادیه اروپایی در اردن. با این حال بروکسل 

و واشنگتن، در بدبینی خود نسبت به چشم انداز 
یک توافق، همراه شده‌اند. مقام‌های رسمی اتحادیه 
اروپایی، بطور خصوصی، دیدارهایشان با مقام‌های 
ایرانی را دشوار و رو راست توصیف کرده‌اند. همان 
دیپلمات اتحادیه اروپایی به المانیتور گفت: مشکلی 
عظیم‌تر از برجام وجود دارد: ایران در کنار کره 
شمالی، تنها حکومت‌هایی هستند که سلاح به 
روسیه می‌فرستند. دیپلمات‌های اتحادیه اروپایی 
به ایران درباره پیامدهای حمایت از روسیه هشدار 
داده‌اند. وادیم اسکیبیتسکی، معاون سازمان اطلاعات 
اوکراین، روز چهارشنبه به رسانه‌های محلی گفت که 
مسکو تا کنون 660 پهپاد ایرانی را در جنگ اوکراین 
به کار گرفته و هم اکنون 300 پهپاد دیگر هم به عنوان 

بخشی از قرارداد با ایران، به روسیه می‌رسند.
حسین موسویان، دیپلمات پیشین ایران می‌گوید: 
اکنون توافق هسته‌ای، از روی میز کنار رفته است 

اما هنوز در دستور کار قرار دارد. به گفته موسویان، 
اوضاع داخلی ایران، قدرت‌های غربی را از توافق 
هسته‌ای دلسرد کرد و آنها تصمیم گرفتند که مسائل 
حقوق بشری را در اولویت قرار دهند. وی افزود: 
"اروپایی‌ها نقش فعالتری در ایجاد یک اجماع بین 
المللی علیه ایران برعهده گرفته‌اند و این بیشتر به 
خاطر مسئله اوکراین است. می‌شود گفت که در قیاس 
با آمریکا، اکنون اروپایی‌ها، کاتولیک‌تر از پاپ شده‌اند 
و سیاست‌های خصمانه‌ای را علیه ایران پیش می‌برند.
یک مقام ارشد آمریکایی دخیل در گفت وگوهای 
هسته‌ای هم به المانیتور می‌گوید: در این چند ماه 
گذشته، ایران تصمیمات بسیار پرهزینه‌ای گرفته 
است که پیامدهای زیادی دارد. در داخل صدای 
اعتراضات مردم را نمی‌شنود، در صحنه بین المللی 
در کنار جنگ تجاوزکارانه و رو به شکست روسیه قرار 
گرفته و در صحنه دیپلماتیک، چندین توافق منصفانه 
را که به گشایش چشمگیر تحریم‌ها می‌انجامید، رد 
کرده و از همکاری با آژانس هسته‌ای هم رویگردان 

است.                                            منبع: دیپلماسی ایرانی

 هنوز باب دیپلماسی باز است؛

برجام گروگان جنگ اوکراین
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